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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá pohledem dětského vypravěče na andský svět. Tato

perspektiva je analyzována na základě románů dvou peruánských spisovatelů: Hluboké řeky

od José Maríi Arguedase a Kronika ze San Gabriel od Julia Ramóna Ribeyra. Práce je

rozdělená na teoretickou a analytickou část. Teoretická část pojednává o indigenistickém

literárním proudu, životě autorů a románu formování. Analýza uvedených děl je rozdělena do

tří částí: tematický, kompoziční a jazykový plán. Tematický plán reflektuje konfrontaci dvou

světů (andský a západní) a motivy, které romány sdílejí. V kompozičním plánu jsou rozebrány

veškeré náležitosti související s kompozicí děl a navíc výsledek dosaženého vývoje ústředních

protagonistů. Jazykový plán se zaměřuje na postavu vypravěče a rozbor využitých jazykových

prostředků. V závěru je vyhodnocený rozdílný pohled hrdinů na andský svět.

Klíčová slova: andský svět, západní svět, motiv, kompozice, vývoj, vypravěč, jazykové

prostředky

My thesis deals with a child narrator’s point of view at the Andean universe. This

perspective is analysed on the basis of novels by two Peruvian writers: Deep River by José

María Arguedas and Chronicles from San Gabriel by Julio Ramón Ribeyro. The diploma

work is divided into theoretical and analytical part. The theoretical part talks about indigenous

literary movement, the authors‘ lives and formation novel. The analysis of the mentioned

novels is divided into three parts: thematic, compositional and language plan. The thematic

plan focuses especially on the confrontation of the two worlds (Andean and Western) and

themes shared by both novels. In the compositional plan all necessities related to the

composition of the novels are analysed and the plan looks at progress achieved by the main

protagonists. The language plan is focused on the narrators character and breakdown of the

applied language resources. The evaluation of different views of the heroes of the Andean

world can be found at the end of the thesis.

Key words: Andean world, Western world, motive, composition, progress, narrator, language

resources
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je zobrazit andský svět v pohledu dětského vypravěče. Tento

pohled bude analyzován na základě dvou románů peruánských spisovatelů: Los ríos

profundos1 spisovatele José Maríi Arguedase a Crónica de San Gabriel2 Julia Ramóna

Ribeyra. Práce je rozdělená na teoretickou a analytickou část, každá část pak zpravidla

obsahuje několik podkapitol.

V první kapitole se nejdříve zaměříme na takzvaný indigenismus-2, toto pojmenování

vytvořil Mirko Lauer ve své práci Andes imaginarios, Dicurso del indigenismo-2 a má

ztělesňovat protiklad indigenismu3 sociopolitickému. Zahrnuje nejen literaturu, ale také

výtvarné, architektonické a múzické umění. Následně se zaměříme na literární historii

indigenismu. V této části si zmíníme významné autory, kteří prospěli k jeho vývoji nebo

k jeho transformaci a uvedeme stěžejní díla.

Ve druhé kapitole se přibližujeme k jádru diplomové práce. Komparativní metodou si

přiblížíme život a tvorbu José Maríi Arguedase a Julia Ramona Ribeyra. Důraz bude kladen

na důležité životní momenty, které bezprostředně ovlivňovaly jejich literární tvorbu. Romány

Hluboké řeky a Kronika ze San Gabriel, které jsou hlavním námětem této práce, budeme

konfrontovat v následující kapitole. Stručně zmíníme obsahovou stránku a vytyčíme některé

charakteristické znaky, které díla spojují, především půjde o jejich společnou povahu

indigenistického a vývojového románu. Vývojový román neboli román formování tvoří

podkapitolu, ve které si zmíníme jeho základní rysy, významné autory a jejich díla. V další

podkapitole se dotkneme kontroverzní myšlenky o utopii vyvstávající v souvislosti

s indigenistickým literárním proudem. Tato část se bude týkat především Hlubokých řek

a kritického odkazu Maria Vargase Llosy: La utopía arcaica. José María Arguedas y las

ficciones del indigenismo.4

Čtvrtá kapitola bude věnována samotné analýze uvedených děl a rozdělíme ji do tří

částí: tematický, kompoziční a jazykový plán. V každé části budeme zjištěné skutečnosti

detailně rozebírat a následně je aplikovat na konkrétní ukázky z obou děl. V této kapitole

budeme vycházet především z Teorie vyprávění Franze Stanzela a Poetiky Josefa Hrabáka.

1 Dále budeme používat překl. Hluboké řeky.
2 Dále budeme používat překl. Kronika ze San Gabriel.
3 V češtině nemá tento pojem dosud vhodné označení. V práci budeme proto používat původní výraz, který bude
upraven dle českého pravopisu.
4 Vargas Llosa, Mario. La utopía arcaica. José María Arguedas y las ficciones del indigenismo. México: Fondo
de Cultura Económica, 1996.
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V tematickém plánu se zaměříme na konfrontaci dvou světů, představení postav a společné

motivy. V kompozičním plánu budeme analyzovat veškeré náležitosti související s kompozicí

díla a navíc si zmíníme dosažený vývoj ústředních postav. V jazykovém plánu budeme kromě

jazykových prostředků studovat postavu vypravěče a frazeologizmy.

Důležité je zmínit, že ani jeden z románů nebyl doposud přeložen do českého jazyka,

ukázky proto budou použity v originále. Pouze v rámci jazykového plánu, konkrétně

v případě podkapitoly frazeologie, se budeme muset uchýlit k překladu, který je nutný pro

porozumění rozboru textu.
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1 INDIGENISMUS V LITERATU ŘE

Indigenismus-25 tvoří kulturní část indigenistického politického hnutí. Uvažování

peruánské inteligence ve prospěch indiána se vyvíjelo postupně, nicméně jeho kořeny lze

datovat přibližně do poloviny 19. století. Indigenismus na politické scéně se začal vyvíjet

o něco později, konkrétně v poslední dekádě 19. století.6 Obě tyto sféry bezprostředně reagují

na historické události a jsou úzce propojené. Literatura se sice stává silným prostředkem

v boji za práva indiánů, ale není zcela dostačující, sílí proto potřeba hlubší sociální a politické

analýzy.

Než se zaměříme na analyzovaná díla našich autorů, je zapotřebí zmínit nejdříve literární

proud, který je pro ně příznačný. Indigenismus je latinskoamerický směr, který je výrazný

především v Andské oblasti a je úzce spjatý s postavou indiána. Není povědomý jen

v literatuře, jak už bylo zmíněno, ale i na poli kulturním, politickém a antropologickém.

Jedním z hlavních hledisek je obava o postavení indiánů ve společnosti, které je od koloniální

doby silně marginální. Bojuje se za jejich ochranu a vyzdvihuje se rozmanitý odkaz jejich

kultury.

Indigenismus na poli literárním se tedy zaměřuje na indiánskou tematiku v písemnictví.

Převážně jde o konfrontaci dvou odlišných světů, sociální rozpor a kulturní rozdílnost.

Témata, která indigenistickou literaturu ovládají, se často opakují a jsou jimi např.: majetek

indiánů, rozvoj kapitalistického kreolského zemědělství, zneužívání indiánů, nikoli

z rasistického hlediska, ale z pohledu jedince pracujícího na poli a v dolech, centralisticky

orientovaná vláda a politický mechanismus, který ničí indiány, aby se zmocnil jejich

vlastnictví nebo aby ho prodal do zahraničí, církev jako politická ochrana, role intelektuálů

v politických a ekonomických reformách hlásajících se k indiánům.7

Vztah společnosti k indiánské kultuře představoval důležitý proces v kulturní historii

kontinentu. Kořeny této literatury bychom mohli hledat již v práci misionářů, kteří referovali

o svém působení ve svých kronikách, nicméně skutečný počátek indigenistické literatury

datujeme až koncem 19. století. V této době byla literární tvorba zabývající se postavou

indiána označována jako indianistický román. V této literatuře kromě realistického

a naturalistického pojetí bývají navíc ještě prvky doznívajícího romantismu, výrazným

příkladem je román Ptáci bez hnízda (Aves sin nido, 1889) spisovatelky Mato de Turner, který

5 Lauer, Mirko. Andes imaginarios. Discursos del indigensimo 2. Cusco: CBC, 1997.
6 Lauer, Mirko. Andes imaginarios. Discursos del indigensimo 2. Op. cit., str. 12.
7 Escajadillo, Tomás G. Narraderes Peruanos del siglo XX. Lima: Lumen, 1994. s. 152.
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jí řadí k „předchůdcům“ indigenistického hnutí. V románu je navíc obsažena silná kritika

církve. Indián bude později také nástrojem k boji proti politickým útlakům vládnoucí vrstvy.

Román Bronzové Plémě (Raza de Bronce, 1919), který napsal bolivijský spisovatel


[…]


na věc“88, je zvláště příznačná pro Hluboké řeky. Nejedná se jen o lexikalizované obraty, ale

mnohokrát o specifická spojení. Zvláště výrazné je užití personifikace v souvislosti

s mystikou, viz kapitola 4.1.3.6. Záhadno „lo real maravilloso.

Los arbustos temblaban con el vineto. (HŘ, 461)

El grito corría como una onda en el cuerpo de una serpietne. (HŘ, 274)

84 Ibid., s. 75.
85 Ibid., s. 80.
86 Arguedas, José María. Los Ríos profundos. 8 ªed. Madrid: Catedra, 2005, s. 253.
87 Ibid., s 397.
88 Hrabák, Josef. Poetika. Op.cit. s.146.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se zabývali pohledem dětského vypravěče na andský svět.

Přestože se oba romány, na základě kterých jsem se rozhodla toto hledisko analyzovat,

odehrávají v Andách, jen jeden z nich (Hluboké řeky) je skutečně indigenistické povahy. Ten

druhý (Kronika ze San Gabriel) postrádá typické znaky indigenistického románu, nicméně

témata jako: indiáni na straně utlačovaných, konfrontace dvou světů (andského a západního),

atd. jsme v díle zpozorovali. S obdobným případem jsme se setkali v případě románu

formování. Kronika ze San Gabriel dle Ribeyra není vývojovým románem, ale na základě

realizovaného rozboru bychom ji do tohoto žánru mohli zařadit. Viz níže. Zabývali jsme se

tedy těmito společnými rysy a právě odlišnost, která se nám nabízela otevírala cesty k

různorodějšímu pohledu na věc.

V analytické části, která byla pro práci stěžejní jsem nejdříve nastínila problematiku

konfrontace dvou světů. Pro Arguedase má toto téma mnohem hlubší význam, než pro

Ribeyra. Ten sice také zkoumá společnost, ale jen určitou společenskou vrstvu, jeho pohled je

tedy oproti Arguedasovi, který se snaží o mnohem širší záběr, mohem uzavřenější. Na základě

tohoto kulturního střetu jsme pak analyzovali přítomnost indiánů v obou románech.

Vztah Ernesta k andskému světu je srdečný a přirozený. Zaníceně bojuje o své

postavení mezi indiány a nepochybuje o správnosti svého jednání. Lucho nesdílí s Ernestem

jeho lásku k Andám ani domorodému obyvatelstvu. Narozdíl od Ernesta je ovlivněný

západním myšlením a uvědomuje si sílu nadřazenosti a podřízenosti v souvislosti s indiány.

Ze společenského hlediska je nespatřuje jako rovnocenné bytosti. V tomto ohledu se postoj

obou protagonistů silně rozchází.

Důležitým hlediskem je původ obou hrdinů, právě od něho se totiž odvíjí jejich

rozdílný pohled na svět. Lucho, který je “synem moře” se necítí v andském prostředí

přirozeně, nemůže proto věřit Ernestově představě o souznění dvou kultur. Jeho pohled je

mnohem střízlivější, nicméně jeho zvídavá povaha ho mnohdy nutí k badatelským činnům.

Tento konflikt je patrný ve všech motivech. Ernestovo niterné vnímání přírody x Luchův

neurčitý postoj k přírodě, Ernestovy vzpomínky na indiánskou komunitu x Luchovy

vzpomínky na Limu, Ernestův smysl pro magično přítomné v každodenním životě x Luchův

smysl pro záhadno pouze v souvislosti s vyšetřováním.

Ze zjištěných poznatků v rámci tematického plánu jsme tedy došly k závěru, že

přestože oba romány mají společné motivy i prostředí ve kterém se nacházejí, jejich pohled na

indiánský svět je poměrně dost odlišný. V rámci kompozičního plánu jsem reflektovala
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dosažený vývoj protagonistů, ze kterého vyplývá, že Luchův přechod z dětského světa do

dospělého je mnohem znatelnější. Jde především o jeho zkušenost s prací v dole, jeho pozici

účetního haciendy v době sklizně a v neposlední řadě jeho společenský postup v rámci

„kulturního“ dění v San Gabriel. Na druhou stranu Ernestovy zkušenosti sice nejsou tak

přesně vymezené, nicméně mohou být v mnohém efektivnější a podstatnější. Také samotný

závěr může být pomyslným zrcadlem, Lucho totiž zůstává na „mrtvém bodě“, zatímco

Ernesto s nadějnými vyhlídkami stoupá vzhůru za „lepšími zítřky“.

Jedná-li se o jazykový plán, rozbor nám napomohl k zjištění, že z hlediska jazykových

prostředků jsou Hluboké řeky mnohem bohatší. Jejich obohacení je znatelné především o

experimentální jazykový útvar, ve kterém se do španělštiny prolíná kečujský syntax

a dále také o samotnou kečujštinu. V rámci pásmu řeči postav, jsme v případě Hlubokých řek

navíc zaznamenali vnitřní monolog, který je aplikován prostřednictvím nevlastní přímé řeči.

Ustálená lexikální spojení se vyskytují v obou románech poměrně rovnoměrně. Převahu

větných frazémů v Kronice ze San Gabriel, které vykazují určitý stupeň idiomacity vyrovnává

personifikace, která je příznačná pro Hluboké řeky.

Doufám, že tato práce bude přínosná pro ty, kteří se zajímají o indigenistický literární

proud nebo postavu věhlasného spisovatele Josého Maríi Arguedase. Zvláště, ale doufám, že

moje diplomová práce podnítí zájem o Julia Ramóna Ribeyra, jehož literární tvorba stále není

dostatěčně oceněná a případně vzbudí zájem o překlad těchto dvou vynikajících románů do

češtiny.
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SEZNAM ZKRATEK

HŘ – Hluboké řeky (Los ríos profundos)

KzSG – Kronika ze San Gabriel (Crónica de San Gabriel)