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Oponentský posudek diplomové práce

Bc. Magdaléna Tomanová, Andský svět v pohledu dětského vypravěče, FF UK v Praze,

Středisko ibero-amerických studií, Praha 2012, 85 str.

Kolegyně si pro svou analýzu zvolila dvě díla peruánských autorů, víceméně současníků,

která mají mnoho společného, ale také se v některých aspektech liší: Los ríos profundos

(1958) José Maríi Arguedase (1911-1969) a Crónica de San Gabriel (1960) Julia Ramóna

Ribeyra (1929-1994). Ani jedno není dosud přeloženo do češtiny.

Soustředí se na srovnání obou děl, na jejich zařazení (či nikoliv) do proudu indigenistické

literatury, na roli přírody, pocity vykořenění protagonistů (v obou případech na rozhraní

dětství a dospívání) a další prvky jak tematického, tak kompozičního a jazykového plánu.

Její práce vychází z teoretických východisek, jež aplikuje na konkrétní díla, je přehledná,

jazyk vcelku přiměřený.

Přesto v racionálně a přehledně uspořádané práci jakoby občas zavanula rušivá

nedůslednost: vedle vybočení z vazeb a dílčích překlepů v českém textu i španělských citátech

pociťuji tuto skutečnost obzvláště znepokojujícím způsobem v názvech citovaných děl,

v pořadí hispanoamerických jmen citovaných autorů (př. María Arguedas, José; González,

Vigil Ricardo apod.), v nedůsledném či diskutabilním řešení překladů názvů literárních děl a

uskupení (viz generace 50, urbanistická literatura; nebo přílišnému podléhání španělštině –

přijímač ve smyslu čtenář; narrador je nejen vypravěč, ale i prozaik), důsledně užívané čárky

před odporovacími aj. spojkami umístěnými uvnitř vět.

Tyto drobné, ale četné doklady formálně ještě nedotažené, ale jinak velmi slušné

diplomové práce mne vedou k jejímu doporučení k obhajobě spíše s hodnocením velmi dobře

než výborně, ale ponechávám ještě prostor pro její prezentaci a obhajobu a jejich výsledek.

V Praze, 1.2.2012